
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 31 de maio de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PORTARIA N° 028/2023            DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

Dispõe sobre a homologação do resultado Oficial – Prova Prática - Motoristas, com base no 
Processo Seletivo nº 001/2023 e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, no uso das atribuições que lhes conferidas em Lei e considerando o 

resultado oficial do Processo Seletivo nº 001/2023, 
 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o resultado Oficial (Provas Prática), relativo ao Processo Seletivo, concernente ao Edital nº 001/2023, 

para o preenchimento de cargos/funções ao quadro da administração Municipal, consignando-se como exatos e definitivos os resultados das 
listagens apresentadas pela APICE Consultoria, realizadora do Processo Seletivo, de acordo com os anexos I desta Portaria. 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ANEXO I – PORTARIA Nº 028/2023 

RESULTADO OFICIAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2023  

RESULTADO OFICIAL – MOTORISTAS - EDUCAÇÃO 
 

Cl
as
s. 

CANDIDATO(A) CARGO 
PROVA 

OBJETIVA 
ENTRE-
VISTA 

EXPERI-
ÊNCIA 

PROVA 
PRÁTICA TOTAL 

SITUAÇÃ
O 

1 Railton Vieira Dantas Motorista D – 
Educação 

40,0 75,0 35,0 98,0 248,00 Aprovado 

2 José Cipriano de Almeida 
Junior 

Motorista D – 
Educação 

10,0 77,0 50,0 96,0 233,00 Aprovado 

3 José Martins Nunes Freire Motorista D – 
Educação 

35,0 94,0 5,0 83,0 217,00 Aprovado 

4 José Wilson Limeira de 
Aquino Filho 

Motorista D – 
Educação 

30,0 90,0 0,0 96,0 216,00 Aprovado 

5 Marcos Vinícius Almeida 
Lima 

Motorista D – 
Educação 

50,0 62,0 5,0 98,0 215,00 Aprovado 

6 Eliabe Ramon Alves da 
Silva 

Motorista D – 
Educação 

30,0 67,0 0,0 98,0 195,00 Aprovado 

7 Jozivan de Freitas Lima Motorista D – 
Educação 

35,0 34,0 10,0 93,0 172,00 Aprovado 

8 Fábio Guilherme de Sousa Motorista D – 
Educação 

30,0 30,0 10,0 93,0 163,00 Aprovado 

 
ANEXO II – PORTARIA Nº 028/2023 

RESULTADO OFICIAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2023  

RESULTADO OFICIAL – MOTORISTAS - SAÚDE 
 

Cl
as
s 

CANDIDATO(A) CARGO 
PROVA 

OBJETIVA 
ENTRE-
VISTA 

EXPERI-
ÊNCIA 

PROVA 
PRÁTICA TOTAL 

SITUAÇÃ
O 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 31 de maio de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

2 

1 Jucélio Martins Torres Motorista de 
Ambulância 

65,0 90,0 0,0 100,0 255,0 Aprovado 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
 
PORTARIA N° 029/2023           DE 31 DE MAIO DE 2023 

 
Dispõe sobre a homologação do resultado final (Professores do EJA) 
“COMPROVAÇÃO DE TURMAS”, com base no Processo Seletivo nº 001/2023 e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, no uso das atribuições que lhes conferidas em Lei e considerando o 

resultado final do Processo Seletivo nº 001/2023, 
 

  D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Fica homologado o resultado Oficial após “COMPROVAÇÃO DE TURMAS “PROFESSORES EJA”, relativo ao 
Processo Seletivo, concernente ao Edital nº 001/2023, para o preenchimento de cargos/funções ao quadro da administração Municipal, 
consignando-se como exatos e definitivos os resultados das listagens apresentadas pela APICE Consultoria, realizadora do Processo Seletivo, de 
acordo com o anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

      
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ANEXO I - RESULTADO OFICIAL APÓS COMPROVAÇÃO DE TURMAS – PROFESSORES DO EJA 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 - PORTARIA HOMOLOGAÇÃO Nº 029/2023. 

 

Class CANDIDATO(A) CARGO 
PROVA DE 
TITULOS 

ENTREVIS-
TAS 

TOTAL SITUAÇÃO 

01 
Lucimeire Pereira da Silva de 
Freitas 

Professora EJA Zona 
Urbana 

31,0 94,0 125,0 Aprovado 

02 Camila Evangelista de Sousa 
Professora EJA Zona 
Urbana 

44,0 65,0 109,0 Classificado 

 
ANEXO II - RESULTADO OFICIAL APÓS COMPROVAÇÃO DE TURMAS – PROFESSORES DO EJA 

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 - PORTARIA HOMOLOGAÇÃO Nº 029/2023. 
 

Class 
Geral 

CANDIDATO(A) CARGO 
PROVA DE 
TITULOS 

ENTREVIS-
TAS 

TOTAL SITUAÇÃO 

01 
Joelma Santiago de Andrade 
Sousa 

Professora EJA Zona Rural 20,0 90,0 110,0 Aprovado 

02 Guilherme Ramalho de Sousa Professor EJA Zona Rural 15,0 90,0 105,0 Classificado 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 31 de maio de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

3 

 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°01 

 
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS TEMPORÁRIOS N° 001/2023. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, usando de 

suas atribuições legais para contratação temporária de PROFISSIONAIS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, considerando o 
disposto no Edital Processo Seletivo Público Nº 001/2023, com resultado, devidamente publicado. 

 
RESOLVE: 

 
Convocar os candidatos aprovados no processo seletivo 001/2023, para preenchimento de cargos na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, conforme relacionados abaixo para se apresentarem perante a Secretaria Municipal de Administração, na sede do Município, 
situada na Rua Dr. Antonio Carneiro, nº 58, Centro, Riacho dos Cavalos, PB, no dia 02 de junho de 2023, às 08 as 17 horas, munido dos 
documentos para contratação, conforme Capítulo XI do edital. 

 
CARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 FELIPE CARNEIRO DA COSTA MONITOR DE ESPORTE 

2 DAVID FERNANDES MAIA MONITOR DE ESPORTE 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 MATEUS FERNANDES CARNEIRO MONITOR DE PORTUGUES 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 SEBASTIÃO DE LIMA PIMENTA MONITOR DE MATEMÁTICA 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 RAILTON VIEIRA DANTAS MOTORISTA D - EDUCACAO 

2 JOSE CIPRIANO DE ALMEIDA JUNIOR MOTORISTA D - EDUCACAO 

3 JOSE MARTINS NUNES FREIRE MOTORISTA D - EDUCACAO 

4 JOSE WILSON LIMEIRA DE AQUINO FILHO MOTORISTA D - EDUCACAO 

5 MARCOS VINICIUS ALMEIDA LIMA MOTORISTA D - EDUCACAO 

6 ELIABE RAMON ALVES DA SILVA MOTORISTA D - EDUCACAO 

7 JOZIVAN DE FREITAS LIMA MOTORISTA D - EDUCACAO 

8 FABIO GUILHERME DE SOUSA MOTORISTA D - EDUCACAO 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 BRUNO VIEIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

2 MARIA JEANNE DE LIMA PIMENTA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

3 TIAGO CARNEIRO DINIZ AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

4 BRUNA PEREIRA VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

5 JOSE LUAN FREIRE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

6 LARISSA PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

7 SAMARA VIEIRA CARNEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

8 JOSE VENICIO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

9 MARIA RITA DA SILVA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

10 ALBA LIGIA DE SOUSA CAMPOS AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

11 MARIA DA LUZ VIEIRA DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

12 JOABE VIEIRA DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

13 BIANCA PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 

14 MARIA JOICE DE LIMA PIMENTA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 31 de maio de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

4 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 IOLANDA MIRANDA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS - EDUCAÇÃO - PCD 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 JOÃO MARCOS ALVES FERNANDES VIGILANTE - EDUCACAO 

2 ARNOBIO BATISTA TORRES JUNIOR VIGILANTE - EDUCACAO 

3 AIRTON VIEIRA ALVES VIGILANTE - EDUCACAO 

4 ROMARIO FERNANDES CARNEIRO VIGILANTE - EDUCACAO 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 JULIANA GALDINO FARIAS DE ANDRADE ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

2 MARIA DERLIANE PEREIRA DA SILVA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

3 RONALDO FERNANDES CARNEIRO ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

4 ANICLESIA DE SOUSA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

5 IVANIA DE OLIVEIRA COSTA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

6 DANIELLY DE LIMA PIMENTA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

7 MICAELE FIGUEREDO DO NASCIMENTO ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

8 MARIA APOLLYANNE VAZ DA COSTA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

9 EVLY LIMA DE ARAUJO ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

10 ROSANE VIEIRA DA SILVA NOBREGA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

11 SANDRA FERNANDES JALES ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

12 MARIA DAIANE PEREIRA DA SILVA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

13 ELINETE GALDINO DA SILVA SUASSUNA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

14 ANNE KAILANY BARROS DINIZ ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

15 RAILA PEREIRA DA COSTA ASSIST. DE SALA PARA ALUNOS DEFICIENTES 

 
CARGOS - ENSINO SUPERIOR 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 THALISON BRENO ALVES DA SILVA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

2 ALBANARA VIEIRA CARNEIRO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

3 MARIA DE FÁTIMA NUNES COSTA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

4 ANANERI VIEIRA DE LIMA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

5 PATRICIA RIBEIRO DE SALES PEREIRA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

6 FRANCILENE PEREIRA CARNEIRO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

7 VALDETE DE ANDRADE SILVA PEREIRA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

8 PRISCILA ALVES DA SILVA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

9 MARIA ANGELICA FARIAS NOBRE BORGES PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

10 TAYSE RICCELLY DE MELO LISBOA VIEIRA PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

11 ISAAC VIEIRA MEDEIROS PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

12 ANTONIO FABIULO DA COSTA OLIMPIO PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 GLAUCIA CLÉLIA DE SOUSA FREITAS PSICOPEDAGOGO 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 LUCIMEIRE PEREIRA DA SILVA DE FREITAS PROFESSOR – EJA ZONA URBANA 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 JOELMA SANTIAGO DE ANDRADE SOUSA PROFESSOR – EJA ZONA RURAL 

 

CLASS. CANDIDATO CARGO 

1 CAROLINY MESQUITA ARAUJO NUTRICIONISTA 

 
Riacho dos Cavalos/PB, 31 de maio de 2023. 

 
RONALDO SOARES FARIAS DE ANDRADE 

Secretário Municipal – Matr. 001386 


